

Total Pages : 4

Roll No. :

MAPS-504

Comparative Politics and Political Institution-I /

तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं-I

M.A. Political Science (MAPS-20)

1st Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define comparative politics. Do you agree with the view that its scope is still evolving?

तुलनात्मक राजनीति को परिभाषित कीजिए। क्या आप इससे सहमत हैं कि इसके क्षेत्र में अब भी विकास हो रहा है?

Q.2. What is political system? Critically evaluate David Easton's Input-Output model of the Political System.

राजनीतिक व्यवस्था क्या है? राजनीतिक व्यवस्था के डेविड ईस्टन के निवेश-निर्गत प्रतिमान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Q.3. Write a comprehensive note on the functions of Modern Executive.

आधुनिक कार्यपालिका के कार्यों पर एक सुविस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Q.4. Critically examine the merits and demerits of Presidential Government.

अध्यक्षात्मक शासन के गुण-दोषों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

Q.5. What is Federalism? Distinguish Federal government with Unitary government.

संघवाद क्या है? संघात्मक सरकार का एकात्मक सरकार से विभेद कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the various milestone in the development of comparative politics?

तुलनात्मक राजनीति के विकास के प्रमुख सीमाचिन्ह कौन-कौन से हैं?

Q.2. Discuss the modern approaches to the study of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के आधुनिक उपागमों की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

Q.3. Shed light on the ideas of Mosca and Pareto's views on 'Polotical Elite'.

‘राजनीतिक अभिजन’ पर मोस्का और पैरटो के विचारों पर प्रकाश डालिए।

Q.4. Write a short note on the different types of the constitutions.

संविधान की विभिन्न प्रकारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.5. What is Judicial Review? What type of Judicial review exist in India?

न्यायिक पुनरावलोकन क्या है? भारत में किस प्रकार का न्यायिक पुनरावलोकन पाया जाता है?

Q.6. What are the causes behind the decline of modern legislatures?

आधुनिक व्यवस्थापिकाओं के पतन के क्या कारण हैं?

Q.7. Discuss modern trends of federalism.

संघवाद की आधुनिक प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिए।

Q.8. Write four demerits of Parliamentary Government.

संसदात्मक शासन के चार अवगुण लिखिए।
